
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 86705 

Έγκριση της υπ’ αρ. 163/2018 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Χαλκιδέων επί θεμάτων που 
αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εντός σχε-
δίου πόλεως Χαλκίδας, στη συνοικία Ζ΄ από Ο.Τ. 
763Γ (ΑΡΧΗ) έως Ο.Τ. 742 (ΤΕΛΟΣ) επί της λεω-
φόρου Γεωργίου Παπανδρέου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Α΄ 114).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

5. Τον ν. 2696/1999 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας» (Α΄ 57) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 52, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 9 του άρθρου 48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ' εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση Υπουργού Περι-
βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 2621).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 «Κατά-
ταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών της Χώρας.»
(Β΄ 293) και διατάγματα «Περί καθορισμού των επαρ-
χιακών οδών των Νομών του Κράτους....» (Α΄ 47/1956).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 «Κατάταξη 
Εθνικών Οδών περιφερειακών Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, 

Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακεδονίας και Θράκης σε Βασι-

κό (Πρωτεύον), Δευτερεύον και Τριτεύον Εθνικό Οδικό 

Δίκτυο» (Β΄ 30/1996).

10. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί καθορι-

σμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρη-

σης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 

(Α.Α.Π. 270).

11. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού οδών που 

ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 

της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Β΄ 2190).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 

Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων «Έγκριση 

Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων στο 

αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιοχές 

σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 

κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 

(Β΄ 2302).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 

οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 

κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-

μένων Διοικήσεων».

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-

τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 

προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 

διατάξεις» (Β΄ 21).

15. Την υπ’ αρ. 9663/97430/02-09-2013 απόφαση Γενι-

κής Γραμματείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ας - Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 

αποφάσεων Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ βαθμού περί κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 

με την υπ’ αρ. οικ.: 11181/136302/28-08-2017 απόφαση 

του Συντονιστή Α.Δ.Ο.Σ.Ε.
16. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του 

Υπουργείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 Μαΐου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1998

23193

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.05.17 10:13:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23194 Τεύχος B’ 1998/14.05.2021

Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 εγκύ-
κλιο (ΑΔΑ: Ω37Χ1-2Υ) της Διεύθυνσης Οδικών Υποδο-
μών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και Δι-
κτύων με θέμα «Μέτρα ρύθμισης της κυκλοφορίας για 
την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52 του ν. 2696/1999 
(Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48
του ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.252/26-03-2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

19. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ. οικ./2696/Φ.252/18-05-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ/3715/Φ253/16-07-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Περιοδικές 
Πεζοδρομήσεις».

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./5067/Φ.250/27-09-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Αιτήματα για 
νέες εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

22. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΚΑ: http://www.ypeka.gr.

23. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β΄ 2201).

24. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 «κατά-
ληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις ή εμπόδια» 
(Α΄ 57).

25. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ.  40264/4971/ 
2007 απόφασης του Υπουργού Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών (Β΄ 2201) για την τοποθέτηση κατακόρυφων 
ελαστικών εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων 
(οριοδεικτών).

26. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2969/1999
(Α΄ 57) για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

27. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδηγιών σχε-
τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 
οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε συγκε-
κριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου» (Δ΄ 13).

28. Το υπό στοιχεία 14245/182876/24-10-2017 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας.

29. To υπ’ αρ. 181676/12-10-2020 έγγραφο του τμή-
ματος Διοικητικού Οικονομικού της Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

30. Το από 16-02-1990 π.δ. «Έγκριση πολεοδομικής 
μελέτης τμημάτων των Πολεοδομικών Ενοτήτων 30, 
31, 32, 33 και 34 της Συνοικίας Ζ του Δήμου Χαλκίδας
(Ν. Ευβοίας)» (Δ΄ 154 ).

31. Το από 19-06-1993 π.δ. «Έγκριση πολεοδομικής 
μελέτης τμημάτων των Πολεοδομικών Ενοτήτων 30, 31, 
32, 33 και 34 της Συνοικίας Ζ του Δήμου Χαλκίδας (Ν. 
Ευβοίας)» (Δ΄ 1146).

32. Την υπ’ αρ. 77/28-03-2018 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής Δήμου Χαλκιδέων.

33. Την υπ’ αρ. 163/07-05-2018 απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Χαλκιδέων.

34. Το υπ’ αρ. 1298/80403/05-07-2018 έγγραφο του 
τμήματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Ευβοίας της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας 
«Έλεγχος νομιμότητας της υπ’ αρ. 163/2018 απόφασης 
Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Χαλκιδέων».

35. Την υπ’ αρ. 282/17-09-2018 απόφαση του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

36. Το υπ’ αρ. 9906/01-02-2018 έγγραφο του ΚΤΕΛ
Ν. ΕΥΒΟΙΑΣ Α.Ε. σύμφωνα με το οποίο δεν επηρεάζεται 
η κυκλοφορία των υπεραστικών λεωφορείων της εται-
ρείας από τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

37. Το υπ’ αρ. 16/09-02-2018 έγγραφο του ΚΤΕΛ ΑΣ-
ΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΩΝ ΧΑΛΚΙΔΟΣ Α.Ε. σύμφωνα με το οποίο 
δεν επηρεάζεται η κυκλοφορία των αστικών λεωφορεί-
ων της εταιρείας από τις προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

38. Το υπό στοιχεία 10657/Γ.Π.:4587/07-04-2021 έγ-
γραφο του Δήμου Χαλκίδας, με το οποίο διαβιβάστηκε 
φάκελος στοιχείων προς έγκριση της υπ’ αρ. 163/2018 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Χαλκι-
δέων.

39. Το γεγονός ότι, οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 163/2018 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Χαλκιδέων αιτιολογούνται 
επαρκώς στην τεχνική περιγραφή και στην τεχνική έκ-
θεση οριστικής μελέτης οδοποιίας Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Χαλκιδέων.

40. Το γεγονός ότι: α) από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α. και β) 
η παρούσα απόφαση αφορά μόνο στην έγκριση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αναφέρονται παρακά-
τω, δεν απαλλάσσει τον Δήμο από τυχόν άλλες εγκρίσεις 
που απαιτούνται για την υλοποίηση των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και δεν αποτελεί έγκριση χρηματοδότησης 
των έργων που απαιτούνται για την υλοποίησή τους, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 163/2018 απόφασης του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Δήμου Χαλκιδέων που αφορά σε κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις όπως αυτές αναλύονται στην τεχνική 
περιγραφή και στην τεχνική έκθεση οριστικής μελέτης 
οδοποιίας και αποτυπώνονται στην από το Μαρτίου 2018 
οριζοντιογραφία (σχέδιο 0.1), της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Χαλκιδέων.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23195Τεύχος B’ 1998/14.05.2021

Οι εν λόγω ρυθμίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
συγκεκριμένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοπο-
θέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών κ.λπ.) να είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, οποίος κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 2696/1999 (Α΄57) - Κ.Ο.Κ. και 
ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 αυτού, κα-
θώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυνση Συγκοινω-
νιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων Οδοποιίας).

Επίσης, θα εναρμονίζονται και με όσα καθορίζονται 
στην ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β΄ 2302) και συγκεκριμένα 
όσα αναφέρονται στο παράρτημα Γ περί παρεμβάσεων 
και ρυθμίσεων σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων.

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία 
(ΑμεΑ).

- Η υλοποίηση των ρυθμίσεων να γίνει με ευθύνη 
του Δήμου Χαλκιδέων, ο οποίος καθ' όλη τη χρονική 
διάρκεια εφαρμογής τους, υποχρεούται να αξιολογεί 
την αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με το 

ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης της Χαλκίδας, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα 
(οδόστρωμα- σήμανση κ.λπ.).

- της αυτοδίκαιης ανάκλησής της, σε περίπτωση μη τή-
ρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας, μπορεί να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Χαλκιδέων.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα όσα αναλύονται στην 
τεχνική περιγραφή και στην τεχνική έκθεση οριστικής 
μελέτης οδοποιίας και αποτυπώνονται στην από Μαρ-
τίου 2018 οριζοντιογραφία (σχέδιο 0.1) της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χαλκιδέων, βάσει των 
οποίων ελήφθη η υπ’ αρ. 163/2018 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δήμου Χαλκιδέων.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23196 Τεύχος B’ 1998/14.05.2021



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23197Τεύχος B’ 1998/14.05.2021



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23198 Τεύχος B’ 1998/14.05.2021



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 23199Τεύχος B’ 1998/14.05.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί μαζί με την οριζοντιογραφία (σχέδιο 0.1) στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 5 Μαΐου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£23200 Τεύχος B’ 1998/14.05.2021

*02019981405210008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


